1

山形県司法書士会 平成２８年度

第７回常任理事会議事概要

１．日  時  平成２８年８月３０日（火曜日）午後１時～５時３５分
１．場  所  司法書士会会議室
１．組 織 員  会長 奥山雅士
        副会長 小松 修 早坂智佳子 那須 修
        常任理事 伊藤健太郎 中野 徹 加藤臣和 佐藤 剛
        （組織員総数 ８名  出席者８名  欠席者なし）
議  事

（一般報告）

（総務部）

1. 第６回常任理事会議事録

●伊藤部長より報告があった。

 ①訂正があれば明日中にサイボウズにアップする。

2. 平成28年度業務日誌

  ●伊藤部長より報告があった。

   ①各自確認する。

3. 第３回綱紀調査委員会（8/1）

  ●奥山会長より報告があった。

4. 第３回規則整備委員会（8/5）

  ●伊藤部長より報告があった。

   ①規則規程の見直し。

   ②情報開示に関する規則の検討。

   ③会費納入方法の変更に伴う会則改正の検討。

5. 第１回非司法書士排除委員会（8/9）

  ●伊藤部長より報告があった。

   ①従事者の変更。

   ②調査方法として調査数を絞り込む。

   ③従事者へガイドラインを送付する。

   ④議事録確認後、各支部長へメールで送付する。

6. 第１回支部長会（8/9）

  ●伊藤部長より報告があった。

   ①議事録確認後、各支部長へメールで送付する。

7. 青司協開業フォーラム（8/20）

  ●奥山会長より報告があった。

   ①受験生５名が参加した。

8. 橋本秀夫会員退会（8/23）

  ●伊藤部長より報告があった。

   ①職務上請求書、徽章返却済である。

9. 「法定相続情報証明制度」（仮称）新設についての意見表明（8/23）

  ●奥山会長より報告があった。

 2

①情報が入り次第常任に報告する。

（経理部）

1. 熊本地震義援金の送金（42名370,000円）（8/2）

●小松副会長より報告があった。

 ①日司連へ送金し、口座を解約した。

2. エアコン設置工事（8/11）

  ●小松副会長より報告があった。

（企画研修）

1. リーガルサポート山形支部新規名簿登載特別研修会（7/20～8/5）

●加藤部長より報告があった。

 ①単位を登録する。

2. 第１回会員研修会（7/30）

  ●加藤部長より報告があった。

   ①参加者６６名

3. 第２回企画研修委員会（7/31）

  ●加藤部長より報告があった。

   ①民法改正へのパブリックコメントへの対応は委員会での対応は困難。

    ※再度委員会、常任で検討し意見をまとめる。

4. 養育費相談会の広報の進捗状況について

  ●早坂副会長より報告があった。

   ①マーメイド９月号掲載予定である。

   ②市町村広報は鶴岡市のみ依頼済、順次掲載依頼する。

   ③ポスター、チラシの作成について次回委員会で検討する。

5. なんでも相談会の広報の進捗状況について

  ●早坂副会長より報告があった。

   ①市町村広報を税理士会に依頼できるか確認する。

   ②ポスター、チラシは予算７万５千円で作成する。

6. 会報発行の進捗状況について

  ●加藤部長より報告があった。

   ①掲載記事が集まり、次回委員会で確認する。

   ②サイボウズに一校を掲載する。

   ③９月末日発行予定。

（社会事業部）

1. 相続登記促進にかかる市町村訪問（8/1～8/18）

●佐藤部長より報告があった。

 ①新庄地区が終了した。

 ②山形市に於いて各課長に説明を行った。

2. 復興ボランティア支援センターと福島県避難者支援活動に関する打合せ会（8/4）

  ●佐藤部長より報告があった。

   ①福島からの自主避難者へのサポートに関する情報伝達。

 3

3. 「養育費に関する相談会」事前研修会（8/6）

  ●佐藤部長より報告があった。

   ①出席者４０名

4. 中山町無料空き家相談会（8/7）

  ●佐藤部長より報告があった。
   ①相談件数０件

5. 山形県住宅供給公社と研修会に関する打合せ会（8/9）

  ●佐藤部長より報告があった。

   ①相続問題と財産管理について講演依頼があった。

  第２回社会事業委員会（8/18）

  ●佐藤部長より報告があった。

   ①空き家対策協議会へ派遣した会員へ配布する資料の検討等。

   ②委員増員はしない。

6. 司法書士無料相談所（8/18）

  ●佐藤部長より報告があった。

   ①山形１２件  東根３件  寒河江６件

   ②相談を受託へ繋げる。

7. 陸前高田相談センター及び仮設住宅巡回相談会（8/20～21）

  ●小松副会長より報告があった。

   ①相談件数２件、ともに助成金に関する相談で法律相談ではなかった。

   ②避難所に残っている住民は１割程度である。

8. 第２回相談センター運営委員会（8/24）

  ●佐藤部長より報告があった。

   ①相談員名簿の調製を急ぐ。

9. 復興支援ボランティアセンター支援者のつどい（8/24）

  ●佐藤部長より報告があった。

   ①借上げ住宅の契約当事者は県とオーナーであり、自主避難者は入居者として明記さ

    れている。

   ②保証人の基準が厳しく現実的ではない。

   ③県よりオーナーへ６万円の礼金的な授受があり、敷金、仲介業者の手数料等に対す

    る不満も見られる。

（東北ブロック）

1. 第１回会員研修会（7/30）

●小松副会長より報告があった。

2. 第1回新人研修実行委員会（8/4）

●加藤部長より報告があった。

   ①今年度より仙台市で開催となる。

   ②当会担当

    相続登記 講師：志藤会員

    商業登記 講師：本田会員、井上会員、市川会員

（日司連報告）

 4

1. 第２回臨時全国会長会（8/5）

●奥山会長より報告があった。

 ①最高裁判決、法定相続情報証明について。

 ②会員から問合わせがあった場合はサイボウズ掲載の資料を参考とする。

2. 平成28年９月の登録常務会開催日について

●奥山会長より報告があった。

3. 第１１回広報委員会（8/18）

●早坂副会長より報告があった。

 ①養育費ポスターの制作。

 ②連合会ホームページに掲載する司法書士報酬（分かり易い）を作成中。

4. 空き家等土地所有者不明土地対策部会（8/23）

●佐藤部長より報告があった。

 ①将来的に職務上請求書２号様式の廃止の可能性がある。

②9/10徳島、10/8鹿児島に派遣され講義する予定である。

（法テラス山形）

1. 法テラス会議

  ●佐藤部長より報告があった。

   ①10/14酒田市において庄内地区地方協議会を開催する。

   ②山形地区地方協議会は開催日時未定である。

（苦情報告）

（審議事項）

（総務部）

1. 東北司法過疎地開業支援フォーラム担当者推薦の件

●伊藤部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

 ①小松副会長、伊藤部長を派遣する。

2. 関連団体打合せ会開催の件

  ●伊藤部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

   ①開催する。

   ②出席者：正副会長、総務部長

3. 第３回支部長会開催の件

  ●伊藤部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

①10/25（火）に開催する。

②各部で議題を検討する。

   ③非司法書士排除委員会を併せて開催する。

4. 第４回理事会審議事項決定の件

  ●伊藤部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

   ①各部からの議案があれば議事に追加する。

5. 第12回開業支援フォーラムの開催について

  ●伊藤部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

   ①大阪会場に参加する。

 5

   ②人選は総務部一任とする。

   ③制度振興費より支出する。

（経理部）

1. スロープ設置工事に関する件

●中野部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

 ①２番案で進める。

 ②見積をとる。

2. 職務上請求書印刷の件

  ●中野部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

   ①１号様式を４０冊発注する。

   ②２号様式は発注しない。

3. ハイブリッドファンについて

  ●中野部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

   ①取り付ける。

4. 郵貯ダイレクト申込みの件

  ●中野部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

   ①申込む。

5. 全国青年司法書士協議会「平成２８年東北ブロック研修会」の件

  ●中野部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

   ①御祝金１万円を支出する。

6. 公嘱協会第32回定時総会の件

●中野部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

 ①御祝金１万円を支出する。

7. 会館避難訓練実施の件

●中野部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

 ①実施する。

②日程については経理部一任とする。

（企画研修）

1. 法改正資料送付の件

  ●加藤部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

   ①内容を確認後、会員送付する。

2. 山形家裁調査官を講師とする研修会の実施について

●加藤部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

①日時：１２/９（金）３時～４時３０分

②会場：遊学館第1研修会

 ③講師依頼書を発出する。

 ④抱き合わせの研修を検討する。

3. 民法（相続関係） 改正に関する研修会の日司連への申込について

●加藤部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

 ①申し込む。

②開催予定日：３月２５日（土）第３回研修会

 6

4. 第３１回日司連中央研修会の同時配信による研修会の実施申込について

●加藤部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

 ①申込む。

②日時：１２/３（土）

 ③会場：山形会場：遊学館  庄内会場：鶴岡マリカ東館

5. 年次研修の当日の運営確認について

●加藤部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

 ①山形会場：山交ホール  担当者：奥山会長、本田委員、井上委員

 ②庄内会場：なの花ホール 担当者：早坂副会長、市川委員

6. リーガルサポート山形支部未成年後見の実務研修会共催のお願い

●加藤部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

①共催する。

(社会事業部)

1. 地方法律扶助審査委員兼震災法律援助審査委員の推薦の件

  ●佐藤部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

   ①中野、永井、小野、三浦会員を候補者とする。

   ②上記候補者に断られた場合の人選は社会事業部一任とする。

2. 白鷹町空家対等対策協議会委員推薦について

  ●佐藤部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

   ①柴田泰雄会員の推薦を承認した。

3. 養育費相談会開催の件（10/23）

  ●佐藤部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

   ①面談相談（２階）、電話相談（１階）を行う。

   ②マーメイド掲載費用５万円は相談センター費より支出する。

   ③相談員日当 2,000円（終日）

   ④相談員募集文を発出する。

4.  くらしと仕事のなんでも相談会の件(10/30)

  ●佐藤部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

   ①関連団体に発信する。

   ②懇親会場を手配する。

   ③当会の相談員は常任、社会事業部、山形支部、置賜支部で対応する。

5． 成年後見講座講師派遣の件

  ●佐藤部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

   ①案内文を送付先リストに基づき送付する。

②全体費用１６万、当会負担は発送費４万円。

6. 相続登記促進活動の件

●佐藤部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

 ①担当者

  9/29      酒 田：会長、支部長

  9/30      鶴 岡：会長、支部長

  10/3、5     置 賜：那須副会長、支部長  南陽市：加藤部長同行

  10/4、24    寒河江：伊藤部長、支部長

 7

  10/11、12、14  村 山：小松副会長、支部長

  10/25           中山町：佐藤部長、副支部長

 ②日当は交通費なしの半日当とする。

 ③支部長に依頼する。

7. 「第１回福島県から避難されている方への情報説明会・相談会」講座講師派遣について

●佐藤部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

 ①派遣する。

 ②担当者：１０/１（土）山形会場 佐藤部長

      １０/８（日）米沢会場 石沢委員長

 ③当会の費用負担はなし。

8. 山形県住宅供給公社空き家相談員研修会の件

  ●佐藤部長より提案がなされ、次のとおり決定した。

   ①佐藤部長を派遣する。

（協議事項）

（総務部）

1. 東北ブロック会務執行委員会の提案事項について

●伊藤部長より提案があり協議した。

   ①情報開示の規定

   ②会費納入の件

   ③事業承継の取り組み

2. 業務賠償保険の更新について

●伊藤部長より提案があり協議した。

   ①案内文書の内容と保険料の確認をする。

   ②過払金に関する損害賠償は保険の対象となるのか確認する。

   ③保険会社は三井住友海上火災を継続する。

（経理部）

1. 会計ソフトの件

●中野部長より提案があり協議した。

 ①渋谷税理士に４月～７月の伝票入力中。

 ②９月５日に立上げる予定である。

2. 源泉徴収票ソフトの導入の件

●中野部長より提案があり協議した。

 ①月額3,500円

 ②会計ソフト導入後に再度検討する。

（企画研修）

（社会事業部）

（報告事項）

 8

（総務部）

1. 犯罪利用預金口座連絡受付窓口一覧の更新（第28回）について 20160729事発053号

2. 司法書士白書2016年版送付 20160801事発055号

3. 「株主リスト」添付書面に関する案内資料について20160802常発046号

4. 司法過疎対策実施対象候補地調査による調査希望地等について20160802連発0588号

5. 「第14 回理事会議事概要」の送付について 20160803常発047号

6. 福岡県筑紫野市の「住民票の写し等の第三者交付に係る本人通知制度の実施」について

20160803常発048号

7. 「日司連市民救援基金特別会計規則」及び「日司連災害対策及び市民等の救援に関する

規則運用のための要領」の一部改正について20160803連発0593号

8. 日司連発第593号別紙3の訂正について（お詫びと訂正）20160810事発058号

9. 司法書士法施行規則第15条第2項第3号の認定番号通知等について20160810 事発 059

号

10. 日司連事発第58号ｗｏｒｄ版付録様式の訂正について20160815事発060号

11. 「第15回臨時理事会議事概要」の送付について 20160816常発051号

12. 平成27年度第3回会長会議事録の送付について 20160817事発061号

13. 日本司法書士会連合会平成２９年度定時総会の開催日程について20160824 専発071号

14. 山形県弁護士会会報のご送付について 20160729

15. 県会長表彰表彰状初校 20160805

16. 司法書士白書の進呈について 20160810

17. 全国司法書士女性の集い申込書配布のお願い 20160817

18. リーガルサポート山形支部の正会員情報の提供について 20160818

19. 介護事業場就労環境整備事業の周知・広報、利用勧奨用ポスター・リーフレットの貼付・

配布のお願いについて 20160818

20. 全国司法書士女性会第17回総会ご参席の御願い 20160822

21. 司法書士名簿の氏名に用いる漢字の取扱い 20160830連発0764号

22. 会報書記官第48号の送付について20160830事発065号

（経理部）

1. 平成 28 年度「日司連地方活性化事業における司法書士会助成金」支給額の決定及び初

回送金について 20160803連発0603号

2. 独立行政法人福祉医療機構における抵当権移転登記事務に係るマイナンバー関係書類

の取得について 20160809連発0640号

3. 山形勤労者福祉サービスセンター福利厚生制度のご案内とその資料配布について

20160826

4. ７月末収支報告

（企画研修部）

1. 無戸籍問題に関する研修会への講師派遣について 20160727連発0511号

2. 第6回裁判実務ゼミナールの開催地募集について 20160801連発0575号

3. 会報THINK第115号への報告書等の掲載について 20160801連発0576号

4. 平成28年度民事調停研修会の開催について 20160802連発0577号

5. 第16回司法書士特別研修の実施日程について 20160802連発0589号

 9

6. 「保険適用等も含めた交通事故事件」に関する研修会の開催について 20160803 連発

0598号

7. 第16回司法書士特別研修におけるチューターの選任について 20160803連発0604号

8. 平成 28 年度司法書士会新人研修の実施委託及び中央・ブロック新人研修の受講者募集

のご協力方について 20160804連発0606号

9. 親子法律教室の地域開催について 20160804連発0609号

10. NSR3.net広報担当者フォーラムの設置について 20160805連発0617号

11. 第16回司法書士特別研修受講者募集のご協力について 20160810連発0654号

12. 司法過疎地配属研修の実施について 20160810連発0661号

13. 「平成 28 年度日司連年次制研修会 録画教材・総括講義レジュメ」の送付について

20160816中央研発107号

14. 平成２８年度業務研修会「事実認定マスター講座」の開催につい20160816連発0669号

15. 業務研修会「民事信託の実務」の同時配信による研修会の実施申込みについて

20160817中央研発109号

16. 第6回裁判実務ゼミナールの開催について 20160824連発0719号

17. 「民法（相続関係）等の改正に関する中間試案」に関する意見書の提出について

20160824連発0744号

18. 日本経済新聞「士業トップメッセージ」20160825連発0754号

19. 青森県司法書士会平成28年度第２回会員研修会開催のご案内 20160801

20. 大阪司法書士会「司法書士の日」記念無料法律相談会広報用ポスターの掲示方について

20160801

21. 「月報司法書士」掲載原稿のご校正について 20160805

22. 山形県国際交流センター外国人相談窓口の広報について 20160808

23. 公嘱協会「DVD研修会」共催のお願い 20160812

24. 東北ブロック司法書士会広報事業各会担当者会議の開催について 20160817

25. 月報司法書士掲載原稿のご校正（二校）について 20160822

26. 山形県広報誌「県民のあゆみ」の広告掲載募集のお知らせ20160829

27. 平成28年度「自殺予防週間」広報ポスターの掲示について20160829

（社会事業部）

1. 「平成２８年度 空き家・所有者不明土地問題等対策推進のためのブロック会別担当者

会議」開催日等の調整について 20160727連発0512号

2. 山形県会主催「養育費相談会」事前研修資料の送付について 20160728連発0544号

3. 高齢者・障害者の消費者被害防止用視聴覚教材について 20160804常発049号

4. 日司連ネット（ＮＳＲ3.net）「空き家対策専用フォーラム」の設置について 20160810

連発660号

5. 司法書士仲裁実施のためのモデル会の募集と仲裁人養成研修会の実施について

20160812連発0668号

6. 平成２８年度「自殺予防週間」における啓発活動等の推進につい20160817専発067号

7. 法テラス地方事務所司法書士副所長会議の開催について 20160817連発0688号

8. 日司連モデル事業「養育費相談会」広報資料等の送付及び報告書の提出について

20160824連発0721号

9. 平成28年度参与団体との懇談会の日程調整について 20160728

 10

10. 平成28年度山形県自殺対策推進会議の開催について 20160801

11. 「困ったときの相談窓口一覧」への掲載について 20160808

12. 平成28年度山形県多重債務者対策協議会の開催について 20160808

13. 山形南高等学校社会人・OBによる「職業講話」の講師について 20160817

14. うぇるかむ♪やまがた暮らし応援ガイドブック送付について 20160818

15. 山形県地域包括・在宅介護支援センター協議会平成 28 年度参与団体との懇談会のご案

内について 20160823

16. 平成２８年度司法書士会 調停センター担当者会議における調停デモのグループ分け

及び出席分科会の通知について20160830連発0774号

17. ＡＤＲ事業報告の修正